Дело № 5-72-431/2017

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

21 декабря 2017 года						                           г. Саки

 	  Мировой судья судебного участка № 72 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Костюкова Е.В., с участием лица, привлекаемого к административной ответственности Септаровой И.Ю., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 3 по Республике Крым, в отношении
Септаровой Инны Юрьевны,
паспортные данные УССР, гражданки Российской Федерации, работающей в Администрации Штормовского сельского поселения Сакского района Республики Крым в должности заведующего сектором по вопросам финансов, бухгалтерского учета и имущественных вопросов, зарегистрированной и проживающей по адрес, адрес, адрес,
о привлечении её к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

 					    УСТАНОВИЛ:

	Септарова И.Ю. дата, являясь заведующей сектором по вопросам финансов, бухгалтерского учета и имущественных вопросов Администрации Штормовского сельского поселения Сакского района Республики Крым, расположенного по адресу: адрес, адрес, в нарушение п. 3 ст. 363.1 Налогового кодекса РФ, обеспечила несвоевременное предоставление в Межрайонную ИФНС России № 3 по Республике Крым по ул. Курортная, д. 57 в г. Саки Республики Крым годовой декларации по транспортному налогу за дата.  Срок предоставления годовой декларации по транспортному налогу за дата, установленный п. 3 ст. 363.1 Налогового кодекса РФ не позднее дата года, следующего за истекшим налоговым периодом. Фактически декларация была подана с опозданием срока дата. Просрочено 5 месяцев (неполных).
           В судебном заседании Септарова И.Ю. вину признала полностью, пояснила, что является заведующей сектором по вопросам финансов, бухгалтерского учета и имущественных вопросов Администрации Штормовского сельского поселения Сакского района Республики Крым и указанная в протоколе об административном правонарушении годовая декларация по транспортному налогу за дата была представлена по истечении установленного законом срока.
          Выслушав Септарову И.Ю., исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях Септаровой И.Ю. состава правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, исходя из следующего.
          Согласно протоколу об административном правонарушении № 1449 от дата, он был составлен в отношении Септаровой И.Ю. за то, что она дата, являясь заведующей сектором по вопросам финансов, бухгалтерского учета и имущественных вопросов Администрации Штормовского сельского поселения Сакского района Республики Крым, расположенного по адресу: адрес, адрес, в нарушение п. 3 ст. 363.1 Налогового кодекса РФ, обеспечила несвоевременное предоставление в Межрайонную ИФНС России № 3 по Республике Крым по ул. Курортная, д. 57 в г. Саки Республики Крым годовой декларации по транспортному налогу за дата.  Срок предоставления годовой декларации по транспортному налогу за дата, установленный п. 3 ст. 363.1 Налогового кодекса РФ не позднее дата года, следующего за истекшим налоговым периодом. Фактически декларация была подана с опозданием срока дата. Просрочено 5 месяцев (неполных).
         Указанные в протоколе об административном правонарушении обстоятельства непредоставления в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговые органы годовой декларации по транспортному налогу за дата, о которой указано в протоколе об административном правонарушении, подтверждается имеющимися в материалах дела сведениями, согласно которым Септарова И.Ю. является заведующей сектором по вопросам финансов, бухгалтерского учета и имущественных вопросов Администрации Штормовского сельского поселения Сакского района Республики Крым, расположенного по адресу: адрес, адрес.
          Как усматривается из материалов дела, Администрации Штормовского сельского поселения Сакского района Республики Крым в срок до дата не предоставлена годовой декларации по транспортному налогу за дата, в нарушение п. 3 ст. 363.1 Налогового кодекса РФ. Фактически декларация была подана с опозданием срока дата.
В соответствии со ст. 143 п.1 Налогового кодекса РФ, налогоплательщиками  налога на добавленную стоимость, кроме иных,  признаются организации.
Факт совершения административного правонарушения и виновность Септаровой И.Ю. подтверждены совокупностью доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывают, а именно: протоколом об административном № 1449 от дата; копией выписки из ЕГРЮЛ от дата, содержащей сведения о юридическом лице Администрации Штормовского сельского поселения Сакского района Республики Крым от дата; копией Акта налоговой проверки № 2650 от дата; копией Решения № 2651 о привлечении к ответственности за совершение налогового правонарушения, предусмотренное Налоговым Кодексом РФ от дата.
Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями Кодекса РФ об административных правонарушениях. Права должностного лица – заведующей сектором по вопросам финансов, бухгалтерского учета и имущественных вопросов Администрации Штормовского сельского поселения Сакского района Республики Крым Септаровой И.Ю. при составлении протокола об административном правонарушении соблюдены, заведующая сектором по вопросам финансов, бухгалтерского учета и имущественных вопросов Администрации Штормовского сельского поселения Сакского района Республики Крым Септарова И.Ю. для составления протокола уведомлялся надлежащим образом, присутствовала при его составлении.
Таким образом, изучив материалы дела, установлено, что в процессе рассмотрения настоящего дела, вина заведующей сектором по вопросам финансов, бухгалтерского учета и имущественных вопросов Администрации Штормовского сельского поселения Сакского района Республики Крым Септаровой И.Ю. в совершении указанного правонарушения установлена и доказан факт совершения заведующей сектором по вопросам финансов, бухгалтерского учета и имущественных вопросов Администрации Штормовского сельского поселения Сакского района Республики Крым Септаровой И.Ю. административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Все указанные доказательства соответствуют в деталях и в целом друг другу, добыты в соответствии с требованиями действующего законодательства, относимы и допустимы. Мировой судья данные доказательства признает достоверными и достаточными для привлечения к административной ответственности.
        	При таких обстоятельствах в действиях Септаровой И.Ю. имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, а именно: нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.
        	Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания, суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Принимая во внимание характер и обстоятельства совершенного административного правонарушения, учитывая признание вины Септаровой И.Ю., что суд признает обстоятельством, смягчающим административную ответственность, обстоятельств, отягчающих административную ответственность судом не установлено, принимая во внимание данные о личности Септаровой И.Ю., ранее привлекаемой к административной ответственности, а также, учитывая имущественное положение лица, привлекаемого к административной ответственности, мировой судья пришел к выводу о возможности назначить ей административное наказание в виде штрафа в нижнем пределе санкции ст. 15.5 КоАП РФ.
             На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
	                                               ПОСТАНОВИЛ:

	   Септарову Инну Юрьевну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.
              Штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель УФК по Республике Крым для Межрайонной ИФНС России № 3 по Республике Крым; КБК 18211603030016000140, ОКТМО телефон, УИН «0», ИНН телефон, КПП телефон, р/с № 40101810335100010001, наименование банка: отделение по Республике Крым ЦБРФ открытый УФК по РК, БИК телефон, назначение платежа – денежные взыскания (штрафы) за административные правонарушения в области налогов и сборов, предусмотренные КоАП РФ.
              Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
    Постановление может быть обжаловано в апелляционном  порядке  в  течение десяти суток в Сакский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 72 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым, со дня вручения или получения копии постановления.
            Мировой судья				                                Е.В. Костюкова